



ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

CARTA CONVITE Nº 002/2021

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos 12 (doze) dias do mês de Março de dois mil e vinte um, às 09:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal de Paranatinga-MT, reuniram-se, em sessão pública, os membros da Comissão Permanente de Licitação, Senhor Marcelos Fernandes, Senhora Luciana Pereira Silva Oliveira e o Senhor Luvellan Pereira Neto, respectivamente Presidente, Secretária, Membro da Comissão Permanente de licitação da Câmara Municipal conforme portaria 025 de 24 de fevereiro de 2021, tendo como finalidade a aquisição de materiais de expediente e utensílios de gabinetes e informática de uso geral para o Legislativo Municipal, 2021/2022, para o período de 12 meses, conforme processo. Foram enviados convites por via impressa e publicada no <https://diariomunicipal.org/mt/amm>, ficando o mesmo convite aberto a todo o comércio local através do site e mural da Câmara de Vereadores de Paranatinga-MT. Foram convidadas as seguintes empresas: a) Carlos Antonio Ferreira CNPJ: 03.080.306/0001-93, momento marcado para o recebimento e abertura dos envelopes, manifestaram -se as empresas convidadas: Carlos Antonio Ferreira CNPJ: 03.080.306/0001-93, CML Materiais Fotográficos – Ltda CNPJ: 00.304.640/0001-95 e c) LCC Bisco Ferreira – ME CNPJ: 04.539.423/0001-35. Até o momento marcado para o recebimento e abertura dos envelopes, manifestaram -se as empresas convidadas: Carlos Antonio Ferreira CNPJ: 03.080.306/0001-93, CML Materiais Fotográficos – Ltda CNPJ: 00.304.640/0001-95 e a empresa Marcos S Biudes – ME CNPJ: 08.257.279/0001-03, devidamente credenciada no prazo legal antecipado de 24 horas conforme determina a Lei das Licitações. Seguindo o protocolo iniciamos os trabalhos começando pela abertura dos envelopes nº 01 de documentação para habilitação, considerando a ordem alfabética na conferência dos documentos. Analisados os documentos dos participantes, vistos e rubricados passamos para o 2º envelope para análise das melhores propostas em valores item a item. As empresas Carlos Antonio Ferreira CNPJ: 03.080.306/0001-93, CML Materiais Fotográficos – Ltda CNPJ: 00.304.640/0001-95 e a empresa Marcos S Biudes – ME CNPJ: 08.257.279/0001-03 foram todas vencedoras em itens diferenciados na Licitação conforme mapa comparativo à disposição de todos. Após discussão e proposta de valores o Presidente então abriu a palavra para caso houvesse algum manifesto, onde a representante da empresa Carlos Antonio Ferreira CNPJ: 03.080.306/0001-93, Senhora Lucimar Antonia Ferreira solicitou orientação a respeito da diferença de valores entre um item cotado por ambas empresas, sendo informado que a empresa dentro do prazo legal deveria ter formalizado a informação junto a Comissão de Licitação da Câmara Municipal onde a mesma providenciaria através da Assessoria Jurídica da casa a resposta quanto a dúvida citada em tempo hábil, porem a

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000

[Handwritten signature]
CNS



ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

dúvida foi esclarecida durante o certame. Sendo assim, nada mais havendo em pauta o Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Paranatinga Senhor Marcelos Fernandes agradeceu aos presentes e determinou que se fizesse a leitura da Ata que após lida foi à mesma submetida à discussão e deliberação dos presentes que, por entenderem expressar a verdade dos fatos ocorridos, foi aprovada e assinada por todos da Comissão, empresas participantes e Vereador Wellington Miranda Passos, seguindo abaixo resultado dos itens licitados conforme Edital 002/2021.

ITEM	QT	UN.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	CODIGO / UNID. FORNECIMENTO TCE-MT	Carlos Antonio Ferreira VALOR UNITÁRIO	Carlos Antonio Ferreira VALOR TOTAL	CML Materiais Fotográficos - Ltda VALOR UNITÁRIO	CML Materiais Fotográficos - Ltda VALOR TOTAL	Marcos S Biudes - ME VALOR UNITÁRIO	Marcos S Biudes - ME VALOR TOTAL
01	20	UN	TINTA PARA IMPRESSORA DUPLICADORA DIGITAL - NA COR AMARELO, MARGENTA, CYAN, PRETA ORIGINAL OU COMPATIVEL PARA IMPRESSORA EPSON-COLORIDA L 3150	CODIGO TCE: 2921-2 UN: 01	83.20	1.664,00	324.40	6.488,00	49.00	980.00
02	16	un	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA LASER JET M 1132 MFP. - PRETO	CODIGO TCE: Un. 01.	49.60	793.60	64.50	1.032,00	28.00	448.00
03	06	un	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA HP LASER JET P 1102 - PRETO.	CODIGO TCE: 329565-6 Un. 01.	49.60	297.60	64.50	387.00	28.00	168.00
04	06	un	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL PARA	CODIGO TCE:	87.20	523.20	64.50	387.00	48.00	288.00

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

			MULTIFUNCIONAL COPIER BROTHER DCP-L5652 DN - PRETO.	00004809 Un. 01.						
05	10	un	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA LASER JET PRO MFP M125A - PRETA	CODIGO TCE: 0002190 Un. 01.	49.60	496.00	64.50	645.00	28.00	280.00
06	20	un	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA BROTHER DCP 1602 - PRETO.	CODIGO TCE: 00054747 Un. 01	39.20	784.00	64.50	1.290,00	28.00	560.00
07	100	resma	PAPEL A4, 75G/M², 210MM X 297MM, RESMA COM 500 FOLHAS.	CODIGO TCE: 150125-9 Un. 268.	21.93	2.193,00	25.38	2.538,00	X	X
08	20	cx	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CODIGO TCE: 00028641 Un. 61.	42.50	850.00	39.50	790.00	X	X
09	150	un	PASTA SUSPENSÃO PARA ARQUIVO, HASTE PLÁSTICO. MEDIDA: 361 X 0 X 240 MM GRAMATURA: 175G A 200G GRS/M².	CODIGO TCE: 169509-6. Un. 01.	1.78	267.00	1.85	277.50	X	X
10	50	un	PASTA REGISTRADORA AZ, Lombo largo, visor, ofício. MEDIDAS: 35X28X8CM..	CODIGO TCE: 343160-6. Un. 01	15.90	795.00	13.88	694.00	X	X
11	10	cx	GRAMPOS 26/6	CODIGO	4.95	49.50	4.98	49.80	X	X

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

			GALVANIZADOS PARA GRAMPEADORES, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	TCE: 301019-8. Un. 01.						
12	20	CX	CLIPS GALVANIZADO/NIQUELADO Nº 0, CAIXA COM 500 GRAMAS.	CODIGO TCE: 196239-6. Un. 38.	11.47	229.40	18.79	375.80	X	X
13	20	CX	CLIPS GALVANIZADO/NIQUELADO Nº 1, CAIXA COM 500 GRAMAS.	CODIGO TCE: 196239-6. Un. 38.	11.47	229.40	18.79	375.80	X	X
14	20	CX	CLIPS GALVANIZADO/NIQUELADO Nº 3, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CODIGO TCE: 00055957. Un. 61.	2.38	47.60	1.98	39.60	X	X
15	20	CX	CLIPS GALVANIZADO/NIQUELADO Nº 4, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CODIGO TCE: 196239-6. Un. 38.	2.38	47.60	1.98	39.60	X	X
16	20	CX	CLIPS GALVANIZADO/NIQUELADO Nº 6, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CODIGO TCE: 196239-6. Un. 38.	2.38	47.60	1.98	39.60	X	X
17	06	CX	CLIPS GALVANIZADO/NIQUELADO Nº 8, CAIXA 100 UNIDADE	CODIGO TCE: 196239-6. Un. 38.	2.38	14.28	1.98	11.88	X	X
18	06	CX	CLIPS GALVANIZADO/NIQUELADO	CODIGO TCE:	2.38	14.28	1.98	11.88	X	X

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

			Nº 10, 100 UNIDADE.	196239-6. Un. 38							
19	20	UN	GRAMPEADOR DE PRESSÃO 6 A 8 MM.	CODIGO TCE: 0007814. Un. 01.	67.91	1.358,20	32.80	656.00	X	X	
20	50	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR.	CODIGO TCE: 401009- 4.Un.01.	8.33	46.50	4.98	249.00	X	X	
21	30	UN	COLA BASTÃO SECAGEM RÁPIDA..	CODIGO TCE: 269744- 0.Un.229	X	X	1.25	37.50	X	X	
22	50	UN	PASTA PLÁSTICA NO TAMANHO OFICIO DE COR TRANSPARENTE	CODIGO TCE: 162525-0. Un. 01.	2.95	147.50	2.89	144.50	X	X	
23	10	UN	AGENDA DE COMPROMISSO, MEDINDO 150 MMX 210 MM.	CODIGO TCE: 272116-3. Un. 01.	26.90	269.00	29.80	298.00	X	X	

Handwritten signature and initials in blue ink.



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

24	400	UN	ENVELOPE DE PAPELARIA - EM PAPEL OFF-SET, PESANDO 120 GRAMAS, TIPO SACO, COM IMPRESSÃO (4 X 0 CORES), MEDINDO A4 (24,5 X 35,1) CM, COM ABA.	CODIGO TCE: 238149-4. Un. 01.	0.42	168.00	0.32	128.00	X	X
25	20	UN	RÉGUA EM ALUMÍNIO DE 30 CENTÍMETROS.	CODIGO TCE: 430495-0. Un. 01.	4.16	83.20	9.35	187.00	X	X
26	20	UN	CANETA MARCA TEXTO - SALIENTADOR, LIGHT, TINTA AMARELA.	CODIGO TCE: 162233-1. Un. 01.	1.87	37.40	1.98	39.60	X	X
27	20	UN	EXTRATOR DE GRAMPOS EM INOX TIPO ESPÁTULA.	CODIGO TCE: 223470-0. Un. 01.	1.61	32.20	1.98	39.60	X	X
28	15	UN	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, CAPACIDADE 22 FOLHAS COM 75G/M2, COM 2 VAZADORES NA COR PRETA.	CODIGO TCE: 322633-6. Un. 01.	28.54	428.10	21.50	322.50	X	X
29	6	UN	PERFURADOR PARA PAPEL - EM ESTRUTURA METÁLICA, COM	CODIGO TCE: 133548-0.	1.990,00	11.940,00	75.70	454.20	X	X

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000

Handwritten signature and initials in blue ink.



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

			Un. 01							
		CAPACIDADE DE 50 FOLHAS, COM 4 VAZADORES, COM MARGINALIZADOR PARA CENTRALIZAÇÃO, NA COR PRETA.								
30	30	UN	CODIGO TCE: 324515-2. Un. 91.	2.46	73.80	1.79	53.70	X	X	
31	10	UN	FITA ADESIVA - CREPE, MEDINDO (38MMX50M), NA COR BRANCA.	5.01	50.10	14.79	147.90	X	X	
32	10	UN	FITA ADESIVA - EM CREPE DUPLA FACE MEDINDO (20MMX20M) NA COR BRANCA.	CODIGO TCE: 377993-9. Un. 136.	9.84	98.40	7.19	71.90	X	X
33	10	UN	CALCULADORA	CODIGO TCE: 00038761 Un. 01.	18.90	189.00	6.40	64.00	X	X
34	25	UN	PORTA OBJETOS DE MESA - PARA CANETA, CLIPE, BORRACHA E TESOURA, EM METAL, BASE LISA, PRETO	CODIGO TCE: 338991-0. Un. 01.	34.90	872.50	28.50	712.50	X	X
35	2	UN	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL - SEM FIO, IDENTIFICADOR DE CHAMADAS, DISPLAY LCD,	CODIGO TCE: 00016045 Un. 01.	212.80	425.60	319.00	638.00	X	X

Rua Monteiro Lobato, n 707 - Centro - Paranatinga-MT - CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000

[Handwritten signature]



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

			REGISTRO DE 90 LIGACOES RECEBIDAS E 10 ORIGINADAS COM DATA, HORA E DURACAO, COM FUNCOES FLASH, MUTE E REDISCAR.							
36	15	UN	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL - TELEFONE COM FIO, COM FUNCOES FLASH, REDISCAR E MUDO, MINIMO 03 (TRES) VOLUMES DE CAMPAINHA, MINIMO 02 (DOIS) TIMBRES DE CAMPAINHA, POSICOES DE MESA E PAREDE, SINALIZACAO DE LINHA PULSO E TOM,	CODIGO TCE: 00010474 UN. 01	128.00	1.920,00	75.80	1.137,00	X	X
37	4	UN	FRAGMENTADORA - PARA FRAGMENTAR TIRAS DE PAPEL ATE 3,8 MM, COM CAPACIDADE 23 FLS, P/ CICLO. POTENCIA DE 120 WATTS, BIVOL	CODIGO TCE: 73793- 3 Un. 01.	2.720,00	10.880,00	5.899,00	23.596,00	X	X
38	100	BLOCO	BLOCO DE ANOTAÇÃO 38X51MM 100 FLS	CODIGO TCE: 00052322. Un. 2414.	8,38	838,00	4.68	468,00	X	X
39	100	UN	VISOR E ETIQUETA P	CODIGO	9.26	926.00	16.89	1.689,00	X	X

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000

[Handwritten signature]
cmg
27/6/24



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

			PASTA SUSPENSÁ	TCE: 113329-2 Un. 1						
40	20	UN	PINCEL ATOMICO - COR VARIADA, COM PONTA DE FILTRO CHANFRADA, DO TIPO DESCARTAVEL	CODIGO TCE: 157865-9. Un. 01.	1.70	34.00	1.89	37.80	X	X
41	20	UN	PINCEL ATOMICO - COR VARIADA, COM PONTA DE FILTRO CHANFRADA, DO TIPO DESCARTAVEL	CODIGO TCE: 157835-9. Un. 01.	1.70	34.00	1.89	37.80	X	X
42	200	UN	ENVELOPE PLASTICO - PARA DOCUMENTOS, TAMANHO A3, ESPESSURA DE 0,18 MICRA, SEM FURROS	CODIGO TCE: 342897-4 Un. 01.	0.34	68.00	1.17	234.00	X	X
VALOR TOTAL						16.591,80		5.667,36		2.724,00


MARCELOS FERNANDES
Presidente CPL

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000



ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

LUCIANA PEREIRA SILVA OLIVEIRA
Secretaria CPL

LIVERLAN PEREIRA NETO
Membro CPL

CARLOS ANTONIO FERREIRA
CNPJ: 03.080.306/0001-93

CML MATERIAIS FOTOGRÁFICOS – LTDA
CNPJ: 00.304.640/0001-95

MARCOS S BIUDES – ME
CNPJ: 08.257.279/0001-03

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

WELLINGTON MIRANDA PASSOS
VEREADOR

Rua Monteiro Lobato, n 707 – Centro – Paranatinga-MT – CEP 78.870-000
Fone (66) 3573-1010 3573-4000